
Dezernat IV
Finanzen, Personal, 

Kommunales

Dezernent

Bernd Klee
klee@landkreistag-bw.de

Stabsstelle
Digitalisierung

Leitung: Ariane Krüger
	 krueger@landkreistag-bw.de
Stv. Leitung: Michael Schlichenmaier
	 Schwerpunkt: Digitale Infrastruktur 
	 schlichenmaier@landkreistag-bw.de 
Referentin: Christin Rudolph
	 Schwerpunkt: INDILAKO 
	 rudolph@landkreistag-bw.de
Referent: Markus Guth
	 Schwerpunkt: E-Government-
	 Koordinatorinnen und -Koordinatoren
	 guth@landkreistag-bw.de
Assistenz: Amal Kaabi
	 kaabi@landkreistag-bw.de 

Stabsstelle
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

presse@landkreistag-bw.de
Tel. 0711/224 62-28 

Leitung: Michael Schlichenmaier
	 schlichenmaier@landkreistag-bw.de 
Stv. Leitung: Nadine Steck
	 Schwerpunkt: Digitale Informationsplatt-  
	 form „Landkreisnachrichten.de“
	 steck@landkreistag-bw.de  
Assistenz: Tanja Frank
	 frank@landkreistag-bw.de

Europabüro
der baden-württembergischen  

Kommunen

Leitung: Patrick Wegener 
	 patrick.wegener@europabuero-bw.de
Stv. Leitung: Jan Molzberger
	 jan.molzberger@ europabuero-bw.de 
Office Managerin: Marleen Lorenz
	 marleen.lorenz@europabuero-bw.de

Dezernat V
Arbeit, Soziales, Teilhabe

Dezernent

Magnus Klein
klein@landkreistag-bw.de

Dezernat I
Grundsatz, Strategie,  

Koordination

Hauptgeschäftsführer

Prof. Dr. Alexis v. Komorowski
komorowski@landkreistag-bw.de

Dezernat II
Bildung, Umwelt,  

Mobilität

Stv. Hauptgeschäftsführerin

Nathalie Münz
muenz@landkreistag-bw.de

Dezernat III
Ordnung, Gesundheit,  

Strukturpolitik

Dezernent

Dr. Tim Gerhäusser
gerhaeusser@landkreistag-bw.de

Landkreistag Baden-Württemberg

Hauptgeschäftsführer 

Prof. Dr. Alexis v. Komorowski
Assistenz: Tanja Frank

frank@landkreistag-bw.de

Stv. Hauptgeschäftsführerin 

Nathalie Münz
Assistenz: Veronika Herbut-Müller

herbut-mueller@landkreistag-bw.de

•	Arbeitsmarkt, Grundsicherung für
	 Arbeitssuchende und Europäischer Sozialfonds
•	Sozialhilfe, Grundsicherung im Alter und
	 bei Erwerbsminderung
•	Kinder, Jugend und Familie
• 	Senioren und Pflege
•	Migration, Integration, Aufnahme von 
	 Schutzsuchenden
• Migrations- und Einbürgerungsrecht
•	Menschen mit Behinderung
•	Schwerbehindertenrecht, Soziales
	 Entschädigungsrecht
•	Psychatrie, Sucht, Wohnungslosenhilfe
•	Bürgerschaftliches Engagement und
	 Quartiersentwicklung

Federführung für:
•	Sozialausschuss 
 
 

Referentin Waltraud Mäule
	 Schwerpunkt: Jugend, 
	 Menschen mit Behinderung 
	 maeule@landkreistag-bw.de 
Referent Daniel Werthwein
	 Schwerpunkt: Pflege, Integration, 
	 Soziale Sicherung 
	 werthwein@landkreistag-bw.de 
Referentin Birgit Seiberling
	 Schwerpunkt: Arbeit, Europäischer  
	 Sozialfonds 
	 seiberling@landkreistag-bw.de 
Assistenz: Nadine Hilpert
	 hilpert@landkreistag-bw.de

Europäischer Sozialfonds (ESF)
Beratungsstelle für die regionalen  

ESF-Arbeitskreise

Thomas Kreuz
 	 kreuz@landkreistag-bw.de
Birgit Seiberling
	 seiberling@landkreistag-bw.de  

Fachberatung
Bürgerschaftliches Engagement und 

Quartiersentwicklung

Daniel Werthwein
	 Schwerpunkt: Koordination, Strategie
	 werthwein@landkreistag-bw.de
Christine Stutz
	 Schwerpunkt: 
	 Bürgerschaftliches Engagement
	 stutz@landkreistag-bw.de
Maximilian Teufel
	 Schwerpunkt: Quartiersentwicklung
	 teufel@landkreistag-bw.de

Sozialhilferichtlinien
(SGB II, IX und XII) 

Nadine Hilpert
	 hilpert@landkreistag-bw.de
 

•	Leitung der Geschäftsstelle
•	Grundsatzfragen der Landkreise und 
	 Landratsämter
•	Landrätinnen und Landräte
•	Allgemeine Landes-, Bundes- und  
	 Europaangelegenheiten
•	Verfassungsrecht, grundsätzliche
	 Rechtsangelegenheiten
•	Verwaltungorganisation und
	 -modernisierung
•	Bank- und Sparkassenwesen
•	Koordinierung der Gremienarbeit 
•	Zusammenwirken der kommunalen  
	 Verbände 
•	Zusammenarbeit mit anderen Institutionen

Federführung für:
•	Landkreisversammlung
•	Landrätinnen- und Landrätekonferenz / 
	 Landrätinnen- und Landräteeseminar
•	Präsidium
•	 Ausschuss für Recht, Digitalisierung und Europa

Assistenz: Tanja Frank 
	 frank@landkreistag-bw.de

•	Schulische Bildung, Berufliche Schulen,
	 Sonderpädagogische Bildungs- und
	 Beratungszentren
•	Frühkindliche Bildung, Kindertages-
	 förderung
•	Kultur und Archive
•	Umwelt-, Natur- und Arbeitsschutz
•	Klimaschutz, Energiewirtschaft, 
	 nachhaltige Entwicklung
•	Kreislauf- und Abfallwirtschaft
•	Wald- und Forstwirtschaft
•	Raumplanung, Wohnungswesen, 
	 Baurecht
•	Nachhaltige Mobilität
•	Öffentlicher Verkehr, Schülerbeförderung

Federführung für:
•	Ausschuss für Bildung und Kultur
•	Ausschuss für Umwelt, Klima und Mobilität 

Referent Thomas Strahl
	 Schwerpunkt: Umwelt, 	Bauen 
	 strahl@landkreistag-bw.de 
Referent Ralf Kuschel
	 Schwerpunkt: Nachhaltige Mobilität,
	 Öffentlicher Verkehr 
	 kuschel@landkreistag-bw.de
Assistenz: Veronika Herbut-Müller
	 herbut-mueller@landkreistag-bw.de

•	Öffentliche Sicherheit und Ordnung,  
	 allgemeine Rechtsangelegenheiten 
•	Abbau von Regulierung und 
	 Entbürokratisierung
•	Landwirtschaft, Jagd-und Fischereiwesen
•	Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung 
	 und Verbraucherschutz
•	Vermessung, Flurneuordnung, 
	 Geodateninfrastruktur
•	Brand-und Katastrophenschutz, 
	 Rettungsdienst
•	Medizinische Versorgung
•	Öffentlicher Gesundheitsdienst
•	Krankenhauswesen
•	Ländlicher Raum und Tourismus

Federführung für:
•	Gesundheitsausschuss 
 
 

Referentin Maiju Zoe Wilhelm
	 Schwerpunkt: Vermessung und Flur-
	 neuordnung, Ländlicher Raum und Tourismus
	 wilhelm@landkreistag-bw.de
Referentin Christin Rudolph
	 Schwerpunkt: Regulierungs- und Bürokratie-
	 abbau, Landwirtschaft
	 rudolph@landkreistag-bw.de
Assistenz: Gülay Ibraim
	 ibraim@landkreistag-bw.de

•	Kommunal- und Staatsfinanzen,  
	 Finanzausgleich, Finanzcontrolling Soziales
•	Haushalts-, Rechnungs- und Kassenwesen,
	 Abgaben
•	Personalrecht, Personalwirtschaft und  
	 Ausbildung
•	Gleichstellung
•	Rechnungsprüfung und Staatsaufsicht
•	Straßenbau und -unterhaltung
•	Vergabe- und Beihilferecht, Statistik
•	Kommunalrecht und Wahlen
•	Datenschutz und Informationsfreiheit
•	Verbandsangelegenheiten und  
	 Geschäftsstelle (Finanzen, Personal, 
	 Organisation)

Federführung für:
•	Finanzausschuss 
 
 

Referentin Rebecca Schuler
	 Schwerpunkt: Finanzcontrolling Soziales,
	 Personalwirtschaft und Ausbildung, Straßen 
	 schuler@landkreistag-bw.de
Referentin Daniela Renner
	 Schwerpunkt: Personalrecht, Datenschutz  
	 renner@landkreistag-bw.de
Referentin Cornelia Wittmann
	 Schwerpunkt: Kommunalrecht, Gleich-
	 stellung, Innere Organisation 
	 wittmann@landkreistag-bw.de
Assistenz: Elke Bauer
	 bauer@landkreistag-bw.de

Stabsstelle
Europa und Wirtschaftsförderung

Leitung: Nadine Steck
	 steck@landkreistag-bw.de
Assistenz: Elke Bauer
	 bauer@landkreistag-bw.de

Datenschutzbeauftragte

Daniela Renner
	 datenschutzbeauftragte@landkreistag-bw.de

G E S C H Ä F T S V E R T E I L U N G

Stand: 01.04.2025


